Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 декабря 2022 года              № 271

г. Калининград

Отчет о работе комиссии

по городскому хозяйству за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Любивого Е.Д., городской Совет

Р Е Ш И Л:

Отчет о работе комиссии по городскому хозяйству за 2022 год принять к сведению

(Приложение).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                      Е.Д. Любивый

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

                                                                                                                                        от 14.12.2022  № 271

Отчёт

о работе комиссии по  городскому хозяйству за 2022 год

Деятельность постоянной комиссии по городскому хозяйству организована в

соответствии с действующим законодательством РФ и проводится по плану, утверждённому

городским Советом депутатов Калининграда. В своей работе комиссия по городскому

хозяйству руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами,

законами Калининградской области,  Уставом городского округа «Город Калининград»,

Регламентом городского Совета депутатов Калининграда, решениями городского Совета

депутатов Калининграда.

Работа комиссии в отчетном периоде была построена на принципах совместной работы

депутатского корпуса и администрации городского округа «Город Калининград».

Состав комиссии утвержден решением городского Совета депутатов Калининграда

от 08.10.2021 № 194 (в редакции решения от 20.10.2021 № 224, от 02.03.2022 № 21,

от 21.09.2022 № 164):

По состоянию на 08 декабря 2022 года в состав комиссии входят 17 депутатов:

1) Колодяжный Александр Николаевич – председатель;

2) Петросов Олег Эдуардович – заместитель председателя;

3) Быков Олег Анатольевич;

4) Гладилина Елена Федоровна;

5) Григоренко Сергей Степанович;

6) Дудоров Александр Геннадьевич;

7) Коваленко Дмитрий Александрович;

8) Колобов Алексей Владимирович;

9) Коняев Сергей Николаевич;

10) Кутепов Сергей Владимирович;

11) Любивый Евгений Дмитриевич;

12) Мигунов Олег Витальевич;

13) Плавский Виталий Казимирович;

14) Сагайдак Алексей Сергеевич;

15) Севостьянов Сергей Сергеевич;

16) Чернышева Тамилла Гадировна;

17) Шкиль Олег Сергеевич.

В соответствии с решением городского Совета депутатов Калининграда от 02.03.2022 г.

№ 21 «О внесении изменения в состав постоянных комиссий городского Совета депутатов

Калининграда (седьмого  созыва), утвержденный решением городского Совета депутатов

Калининграда от 08.10.2021 № 194 (в редакции последующих решений)» в состав комиссии

по городскому хозяйству включен С.Н. Коняев – депутат по избирательному округу № 15.

В соответствии с решением городского Совета депутатов Калининграда от 21.09.2022.

№ 164 «О внесении изменений в состав постоянных комиссий городского Совета депутатов

Калининграда (седьмого  созыва), утвержденный решением городского Совета депутатов

Калининграда от 08.10.2021 № 194 (в редакции последующих решений)» из состава

комиссии по городскому хозяйству исключен К.В. Лоренц – депутат по избирательному

округу № 3.

Основными формами работы комиссии являлись:

 проведение заседаний комиссий, рабочих групп;

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  Калининграда;

 внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты  по предметам

ведения комиссии;

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда, публичных
слушаниях, совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий;

 работа с обращениями граждан и организаций;

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград».

Основные направления деятельности постоянной комиссии по городскому хозяйству

определены решением городского Совета депутатов Калининграда от 14.09.2016 № 302

«Об утверждении Положения «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов

Калининграда»:

В области жилищно–коммунального хозяйства, транспортного обслуживания и

дорожной деятельности:

а) подготовка и предварительное рассмотрение правовых актов по вопросам:

 обеспечения в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,

водоотведения, снабжения населения топливом, предоставления транспортных услуг и

транспортного обслуживания;

 организации деятельности по благоустройству территории города, включая освещение
улиц и территорий, озеленение территорий, установку указателей с наименованием

улиц и номеров домов, размещение и содержание малых архитектурных форм;

 осуществления вырубки (сноса), пересадки и обрезки зеленых насаждений;

 содержания и ремонта сетей и объектов дождевой канализации и дренажной системы в

границах города;

 разработки правил благоустройства и внесения в них изменений, контроля за их
исполнением на территории города;

 осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах города;

 обеспечения безопасности дорожного движения на территории города;

 определения порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учреждений;

 организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

 организации проведения текущего и капитального ремонта муниципального
жилищного фонда и капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;

 создания условий для обеспечения жителей города услугами общественного питания,

торговли и бытового обслуживания;

В области экологии:

а) подготовка и предварительное рассмотрение правовых актов по следующим

вопросам:

 организации мероприятий по охране окружающей среды в границах города, улучшения
состояния окружающей среды и зеленых зон города;

 осуществления муниципального контроля в области охраны окружающей среды
в соответствии с действующим законодательством.

Все вопросы, предусмотренные планом  работы комиссии по городскому хозяйству на

2022 год, комиссией выполнены. В 2022 году постоянной комиссией по городскому

хозяйству проведены: 8 заседаний постоянной комиссии; 2 выездных заседания рабочей

группы, созданных по инициативе депутатов.

Всего в отчётном периоде было обработано 223 входящих документов, подготовлено и

направлено 179 запросов и ответов.

Комиссия принимала активное участие в работе по рассмотрению проектов

нормативных правовых актов и приведению ранее принятых нормативных правовых актов в

соответствие с изменениями действующего законодательства Российской Федерации.

На заседаниях постоянной комиссии рассмотрено 53 вопроса с принятием решений;

10 решений вынесены на рассмотрение городского Совета депутатов Калининграда,

из них 7 - нормативные правовые акты.

Перечень нормативных правовых актов:

№

п/п

Номер

решения

Дата

принятия

Наименование нормативного правового акта

1. 54 06.04.2022 О рассмотрении протеста Калининградского

транспортного прокурора от 01.12.2021

№ 23/1-2021/1820 на пункты 2.8.6, 11.6.6. Правил

благоустройства территории городского округа «Город

Калининград», утвержденных решением городского

Совета депутатов Калининграда от 30.06.2021 № 182.

2. 75 18.05.2022 О внесении изменений в решение городского Совета

депутатов Калининграда от 04.03.2020 № 42

«Об утверждении Порядка выдачи разрешительной

документации на вырубку (снос), обрезку и/или

пересадку зеленых насаждений на территории

городского округа «Город Калининград» (в редакции

решения от 23.12.2020 № 258).

3. 93 15.06.2022 Об утверждении Порядка установления, изменения,

отмены муниципальных Маршрутов регулярных

перевозок, осуществляемых в границах городского

округа «Город Калининград.

4. 177 26.10.2022 О признании утратившим силу решения городского

Совета депутатов Калининграда от 20.10.2021 № 210

«Об утверждении Положения «Об осуществлении

муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения на территории городского

округа «Город Калининград».

5. 197 23.11.2022 О принятии в первом чтении бюджета городского

округа «Город Калининград» на 2023 год и на

плановый период 2024-2025 годов.

6. 249 14.12.2022 О внесении изменений в Правила благоустройства

территории городского округа «Город Калининград»,

утвержденные решением городского Совета депутатов

Калининграда от 30.06.2021 № 182 (в редакции

решения от 06.04.2022 № 54).

7. 250 14.12.2022 О внесении изменений в решение городского Совета

депутатов Калининграда  от 20.10.2021 № 207

«Об утверждении Положения «Об осуществлении

муниципального контроля в области благоустройства

территории городского округа «Город Калининград».

В течение отчётного периода на заседаниях комиссии особое внимание уделялось

обсуждению, принятию решений и мер по следующим направлениям проблемам городского

хозяйства и жизнеобеспечения жителей городского округа «Город Калининград».

В рамках контроля за исполнением решений органами местного самоуправления

по вопросам местного значения в повестку дня комиссии по городскому хозяйству

включались вопросы, связанные с организацией в границах муниципального образования

городского округа «Город Калининград» электро-, газо- и водоснабжения населения,

водоотведения; а также с ремонтом, реконструкцией и модернизацией сетей городского

наружного освещения города.

Традиционно комиссией рассматривался вопрос «Об итогах работы городского

хозяйства в зимних условиях 2021-2022 годов и задачах на осеннее-зимний период

2022 – 2023 годов». Выполненный комплекс мероприятий по подготовке объектов

теплоснабжения и мер по снижению аварийных ситуаций в работе объектов теплоснабжения,

позволил обеспечить функционирование объектов в отопительном периоде 2021-2022 годов

в стабильном технологическом режиме.

На контроле комиссии вопрос организации и проведения текущего и капитального

ремонта жилищного фонда, в том числе и муниципального. Кроме нормативных правовых

документов, рассмотренных по данному направлению, следует отметить обсуждение

отчетов:

 «Отчет о выполнении программы городского округа «Город Калининград» по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности на 2020-2024 годы и

последующий период»;

 «О выполнении муниципальной программы «Обеспечение эффективного
использования муниципального имущества и земельных ресурсов городского округа

«Город Калининград».

 «О выполнении муниципальной программы «Обеспечение условий для реализации
гражданами своих прав в области жилищных отношений».

 «О реализации мероприятий муниципальной программы «Организация надёжного и

устойчивого обеспечения коммунальными ресурсами потребителей на территории

городского округа «Город Калининград».

  «О деятельности муниципального предприятия «Калининградтеплосеть» городского
округа «Город Калининград».

Работа комиссии строилась в соответствии с приоритетными направлениями

федерального и регионального законодательства, направленного на создание безопасных и

благоприятных условий проживания граждан, развитие и модернизацию городского

пассажирского транспортного хозяйства.

Основным направлением деятельности комиссии являлось рассмотрение вопросов,

связанных:

 с созданием условий для предоставления транспортных услуг населению и
организацией транспортного обслуживания населения в границах города;

 с дорожной деятельностью в отношении автомобильных дорог местного значения в

границах города и обеспечением безопасности дорожного движения на них;

 с осуществлением муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог
местного значения в границах города.

Особое внимание уделялось обсуждению мероприятий по развитию и

совершенствованию объектов улично-дорожной сети города, повышению безопасности

дорожного движения и сокращению дорожно-транспортных происшествий на

автомобильных дорогах общего пользования, а также приведению в нормативное состояние

пешеходных переходов, нанесению дорожной разметки на территории городского округа

«Город  Калининграда».

Рассматривались вопросы содержания технических средств организации дорожного

движения на территории города, разработки интеллектуальной системы дорожного

движения, устройства дорожной разметки на улично-дорожной сети в городе, качества

уборки дорог.

Обсуждались результаты проведенных региональным центром Урбанистики

ГК Мортон исследований (в части модернизации трамвайной сети на территории городского

округа «Город Калининград») с оценкой инженерно-технических возможностей и

финансовых потребностей на ее реализацию, ознакомились с опытом строительства и

эксплуатации монорельсовой подвесной системы в других городах и мнением

администрации по данному вопросу.

Обсуждение проходило в рамках рассмотрения вопросов:

 «О выполнении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного
комплекса городского округа «Город Калининград».

 «О проведении ремонтных работ на объектах городской инфраструктуры в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

 «О деятельности МКП «Калининград-ГорТранс» городского округа «Город

Калининград».

Вопросы повышения качества, комфорта городской среды и создания условий

проживания населения на территории городского округа «Город Калининград» обсуждались

в рамках рассмотрения:

 отчета «О выполнении муниципальной программы «Формирование современной
городской среды городского округа «Город Калининград»,

 внесения изменений и дополнений в Правила благоустройства территории городского
округа «Город Калининград»,

 осуществления муниципального контроля в области благоустройства.

Вопросы организации мероприятий по охране окружающей среды; организации

озеленения территории города; использовании, охраны, защиты, воспроизводства городских

лесов, особо охраняемых природных территорий; организации компенсационного

озеленения обсуждались в рамках рассмотрения вопросов:

 «О мероприятиях по улучшению санитарно-экологической ситуации на водных

объектах, расположенных на территории городского округа «Город Калининград».

 «Об организации мероприятий по охране и улучшению состояния окружающей среды в
границах городского округа «Город Калининград».

 «О деятельности муниципального бюджетного учреждения «Городские леса»
городского округа «Город Калининград».

 «О деятельности муниципального казенного предприятия «Дирекция ландшафтных

парков».

Внимание комиссии уделялось проблемам в области обращения с твердыми

коммунальными отходами (ТКО). К ним относятся: создание и содержание мест (площадок)

накопления ТКО; определение схемы размещения мест (площадок) накопления ТКО и

ведение реестра мест (площадок) накопления ТКО; организация экологического воспитания

и формирование экологической культуры в области обращения с ТКО. Обсуждение

проводилось в рамках рассмотрения вопросов:

 «Об организации деятельности по сбору (в т.ч. раздельному сбору),
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых

коммунальных отходов на территории городского округа «Город Калининград».

  «О деятельности муниципального бюджетного учреждения «Чистота» городского
округа «Город Калининград».

По итогам отчетов о деятельности муниципальных учреждений и предприятий по

инициативе комиссии по городскому хозяйству была создана рабочая группа, в состав

которой вошли депутаты городского Совета депутатов Калининграда, представители

администрации городского округа «Город Калининград» и Контрольно-счетной палаты

городского округа «Город Калининград». Организованы и проведены выездные заседания

рабочей группы:

- в феврале 2022 года в муниципальное бюджетное учреждение «Чистота». В ходе

заседания участники рабочей группы ознакомились с финансово-экономической

деятельностью учреждения, наличием спецтехники и транспортных средств, получили

информацию о выполнении муниципального задания.

- в июне 2022 года в муниципальное казенное предприятие «Калининград-ГорТранс».

В ходе заседания участники рабочей группы ознакомились с анализом производственных и

финансовых показателей предприятия за 2021 год и текущий период 2022 года, с

существующим состоянием подвижного состава, содержанием, ремонтом,  замещением

запчастей, а также со структурой и штатным расписанием, формой и системой оплаты труда,

социальным обеспечением и льготами работников предприятия.

В конструктивном диалоге члены рабочей группы высказали предложения для

устранения имеющихся проблем.

В ноябре 2022 года в рамках рассмотрения проекта бюджета городского округа «Город

Калининград» на 2023 год и плановый период 2023-2024 годов комиссия рассмотрела

проекты муниципальных программ на 2023 год (в рамках компетенции комиссии),

представленные администрацией городского округа «Город Калининград».

Поступившие предложения и дополнения направлены в администрацию городского

округа «Город Калининград» и комиссию по бюджету и муниципальной собственности

городского Совета депутатов Калининграда.

В работе заседаний комиссии по городскому хозяйству принимали участие

руководители и представители органов исполнительной власти городского округа «Город

Калининград», представители прокуратуры города Калининграда, общественности, что

позволяло повысить качество принимаемых решений.

Работа комиссии по городскому хозяйству освещалась в средствах массовой

информации, на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети

Интернет.

Таким образом, результатом совместной деятельности постоянной комиссии по

городскому хозяйству городского Совета депутатов Калининграда и структурных

подразделений администрации городского округа «Город Калининград» в 2022 году стало

рассмотрение вопросов, имеющих особую значимость для жизнедеятельности города, и

решение наиболее важных проблем в сфере жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства, экологии, дорожно-транспортного комплекса. В порядке осуществления

контроля эти вопросы будут рассматриваться и в последующие год.